
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 21Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Portarias 
nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do ser-
vidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

55585506/1 FABÍOLA NAVARRO COR-
DEIRO DAMASCENO

AGENTE 
DE PORTARIA

UE ABRIGO JOÃO 
PAULO II 2021/803828 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 712532

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 588 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA DA GLORIA FERREIRA DIAS, matrícula 112658-1 
cargo de DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CS MARCO 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 24.12.10 A 23.12.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.21 A 30.12.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.10.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 712945
PORTARIA Nº. 586 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) DEUZARINA DE OLIVEIRA BEZERRA matrícula 5182654-
1 cargo AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 01.03.15 A 28.02.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.11.21 A 07.12.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.10.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 712765
PORTARIA Nº. 587 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) RAUL JOSE MARQUES DE NAZARETH JUNIOR matrícu-
la 5188032-1 cargo ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 03.02.14 A 02.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.11.21 A 02.12.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.10.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 712797
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 516 DE 23 DE AGOSTO DE 2021, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.679 DE 24 DE setembro DE 2021, que 
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELIANA DO SOCORRO SILVA MELO matrícula 5180929-
1 cargo AUXILIR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CCDQ/ 1° CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio de 17.03.12 A 16.03.15. AUTORIZAR que o servidor 
goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 03.11.21 A 01.12.21 
no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao período de 03.11.21 A 01.12.21,
Leia-se ao período de 03.11.21 A 02.12.21.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.10.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 712732

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 545 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.697 DE 14 DE setembro DE 2021, que 
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) KARLA CRISTINA CARVALHO DE LIMA BAIA matrícula 
57190717-1 cargo NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio de 16.10.16 A 15.10.19. AUTORIZAR que o servidor 
goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 01.10.21 A 30.10.21 
no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao triênio de 16.10.16 A 15.10.19,
Leia-se ao triênio 16.10.13 A 15.10.16.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.10.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 712742
PORTARIA Nº. 585 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ANTONIO AUGUSTO MARTINS DA SILVA matrícula 57174900-
3 cargo ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 28.01.17 A 27.01.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.21 A 30.11.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.10.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 712701

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 552 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.697 DE 14 DE setembro 
DE 2021, que CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JEANE RODRIGUES MIRANDA SERRAO, 
matrícula 5533309-3cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 02.06.09 A 01.06.12. AUTORIZAR que o 
servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no período de 01.10.21 
A 30.11.21 no total de 60 (sessenta) dias.
Onde se lê ao período de 01.10.21 A 30.11.21,
 Leia-se ao período 01.10.21 A 29.11.21.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.10.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 712746

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 026/2021
APROVA O PROJETO DE ATENDIMENTO EM TRAUMATOLOGIA/ORTOPEDIA 
DO HOSPITAL DAS BEM-AVENTURANÇAS, EM VISEU/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria mº 2.809, de 07 de Dezembro de 2012, que es-
tabelece a organização dos Cuidados Prolongados para retaguarda à Rede 
de Atenção às Urgências e Emergências (RUE) e às demais Redes Temá-
ticas de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); e
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 23 de Setembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar O Projeto de Atendimento em Traumatologia/Ortopedia 
do Hospital das Bem-Aventuranças, em Viseu/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação
Capanema, 23 de Setembro de 2021.
Patrícia de Fátima Lima da Silva Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA  Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés  Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 712947


